
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA NOMINA DI N. 1 ESPERTO DI PARTICOLARE E 

COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE, IN PRESENZA DEI PRESUPPOSTI DI CUI 

ALL’ART. 7 COMMA 6 DEL D. LGS. 165/2001, PER MOTIVI DI ASSOLUTA URGENZA 

PER LA FORMAZIONE SUI RISCHI DELLE TECNOLOGIE IN MODALITA’ FAD. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Interministeriale nr. 129 del 28/08/2018,“Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni 
Scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., ed in particolare 
l’art.7, comma 6; 

VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” . 
 

VISTO Il D.P.R. 8/03/1999, n. 275 ed in particolare l'art.14 commi 3  e 4  

VISTO l'art.40, comma 1 della L. 27/12/1997 n. 449; 

VISTA l' art. 57 del CCNL Scuola 29/11/2007 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. _3_ del 28/01/2021 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario _2020; 

VISTO 

 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. _1_ del 19/12/2019 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 e la delibera n. 2 del C.D.I. N. 2 del 23 
novembre 2020 di aggiornamento del PTOF; 

VERIFICATA E 
VALUTATA 

la necessità e l’urgenza di approfondire nel corrente anno scolastico le tematiche relative a 
“Rischi delle tecnologie: analisi e gestione dei problemi con studenti e con  i  loro genitori”, 
con l’obiettivo di fornire agli studenti e ai loro genitori conoscenze e strumenti pratici per 
gestire al meglio i problemi emergenti, nonchè prevedere e prevenire, i rischi delle tecnologie, 
attraverso attività di formazione a distanza, articolata in 15 ore, di cui 10 di docenza e 5 di 
progettazione, sulle tematiche delicate quali sexting (diffusione di foto e video intime tramite 
smartphone e sul web); dipendenze digitali comportamentali; dipendenze da dispositivo 
(smartphone, tablet, videogiochi); dipendenza da relazioni virtuali; bullismo in presenza e 
cyberbullismo. Nonché l’approfondimento dei rischi e responsabilità penali, punibilità del 
minore, reati penali in ambito digitale. 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto non ci sono professionalità adeguate a svolgere l’incarico, e che 
sussistono i presupposti di cui all’art. 7 comma 6 D.LGS. 165/2001; 

TENUTO CONTO  Dell’assoluta urgenza determinata dalla imprevedibile necessità di conferire l’incarico, in 
considerazione delle problematicità emerse all’interno dell’istituto e coinvolgenti alunni, 
docenti e genitori, anche con possibili risvolti penali, che non permettono l’esperimento di 
una procedura comparata, non adeguata alla necessità di attendere in tempi brevi a tali 
problematiche. Nonchè, tenuto conto dell’unicità della prestazione da svolgere sotto il profilo 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
Via Don Brovero, 11 - 10090  CASTIGLIONE Torinese 

Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
Tel. 011/960.06.48  

e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

 

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003838 - 30/03/2021 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'

http://iccastiglioneto.edu.it/


 

soggettivo. 

 ACCERTATA  la possibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno della P.A; 

VALUTATA E 
VERIFICATA 

La proposta di progetto di formazione sui rischi delle tecnologie in modalità FAD, nonchè il 
curriculum Vitae, ricevuti dal DOTT. MARCELLO DI LELLA, Agente scelto del Corpo di 
P.M. di TORINO, considerate la comprovata specializzazione universitaria attinente all’’oggetto della 
collaborazione; l’esperienza maturata nel settore dei Rischi del mondo digitale, uso consapevole di internet e 
tecnologie, con mansion principale di formatore nelle scuole di Torino di ogni ordine e grado dal 2010 ad oggi; 

DATO ATTO Quindi del  possesso dei requisiti  professionali e delle competenze necessarie in relazione 
agli obiettivi che si intendono raggiungere.  

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2021 – Scheda P.2.1. 

 
RITENUTO 

Opportuno quindi  procedere  alla nomina di n. 1 esperto formatore attraverso lncarico 
diretto di prestazione d'opera personale dipendente P.A. Dott. MARCELLO DI LELLA, 
nato a TORINO il 6 marzo 1973, codice fiscale DLLMCL73C06L219Y , 

 
DETERMINA  

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- DI NOMINARE il DOTT. MARCELLO DI LELLA, C.F.DLLMCL73C06L219Y, 

dipendente P.A., destinatario dell’incarico di prestazione professionale per un totale di 15 ore di 

docenza/progettazione, di cui 10 ore di docenza e 5 di progettazione, per il Progetto di formazione sui rischi 
delle tecnologie in modalità FAD. 

- DI CORRISPONDERE al predetto dipendente della P.A. un compenso orario di € 41.32 come stabilito dal 
D.L. n. 326 del 12/10/1995 (per quanto riguarda attività di formazione ed aggiornamento del personale) e/o 
dalla tabella "5" e "6" allegate al CCNL comparto scuola del 29/11/2007 (per quanto riguarda prestazioni 
aggiuntive del personale scolastico). II suddetto compenso orario si intende al lordo delle ritenute a carico del 
prestatore d’opera e al netto di eventuali oneri a carico dell’Amministrazione. 

- La spesa sarà imputata sul P02/01 – PROGETTI IN AMBITO UMANISTICO E SOCIALE- 
PREVENZIONE DISAGIO- del programma annuale esercizio finanziario 2021. 

 

 

                                  La Dirigente Scolastica 

                              Dott.ssa Patrizia CIAMPÀ 

                                 (Documento informatico firmato digitalmente) 

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003838 - 30/03/2021 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'


		2021-03-30T10:49:52+0200
	CIAMPA' PATRIZIA




